# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum XVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

et notandum qd quando dies festus agitur  
 sancte semper dñs est in die festo sicut illud  
 ubi duo uel tres congregati fuerint in noie  
 meo in medio eorum sum et ideo nos cog  
 gati in domo dei queunt ihm mutuo nos co  
 solando et exortando ut ad diem festu m m  
 ueniret et nos sua pñcia sanctificet qñ uo  
 non rō agitur festum tunc non uenit ihus  
 sicut illud ysaie. festiuitates uas nō feram  
 Et subdit euangelista quasi respondēs  
 questionē eorū dederunt em pontifices et  
 pharisei mandatum ut si quis coguerit  
 ubi sit ihc inducet patē publice ut appre  
 henderent eum sicut nō potestatis ad occidē  
 dū pp̄t̄ h̄ em ab eis sicut ab ingratis et ob  
 stinatis rēcesserat usq; ad tpe quod sue pas  
 sionē dispositum erat Et ut ait auḡ nos  
 qui sōm̄ ubi rō est qd ad deprecatōē dei p̄t̄  
 idicemus iudeis ut sit utriū apprehendant  
 cum per fidem **C**onspice igit̄ p̄ditos  
 nepharios in suo consilio pessimo estuantes  
 et dominū ihū ac discipulos tamq̄ pau  
 peres et imbecilles recedentes **Q**uid tūc pu  
 tris magdalena dixisse Et et qualis animi  
 n̄r dominū ihū erat cum sit eū rōde uider  
 et audiret q̄ quare sc̄ eum occidere uole  
 bant potes tūc meditari dñas et seruos er  
 tūc cum magdalena remansisse et dominū  
 ihū eas om̄s de tūc sua r̄uersione tunc cō  
 solatum fuisse **C**onsidera etiā quō dominus  
 suos aduersarios quos solo nutu perde poterat  
 tamq̄ imbecillis recedendo declinabat nec se  
 saltem uerbis r̄ausando defendebat et eius  
 māfuetudinem et h̄militatem n̄m̄tando o  
 depositōē amaritudinem et furorem qua  
 sit et corporis et aie habebis requiem

**D**omine ihu xpe magni consilii au  
 gēle qui consilii malignitātū conf  
 te si permissi nec illis resistere per potē  
 tiaz s̄ magis cedere per paciā uoluita ne  
 delinquas me in errante iudicō aut uoio  
 consilio mei arbitri uel hominū nec in

potestate aut temptatōe demonum ad  
 turpem clementē me intus et foris dispo  
 et rege ac dirige multaz salutis etne da m̄  
 domine ut q̄ q̄ contra me dyabolice aut hu  
 mane molunt̄ aduersitates redigat̄ ad  
 nihilū ut illesus et de om̄i piculo ereptus  
 letus tibi r̄feram a cōs gratiarū amera

**De Ecce Lepsis a dno curatis xv**

**A**ctum est autē cum cōplēt̄  
 et appropinquaret dies as  
 sumptionis ihū domini a  
 mundo ad patrem per passi  
 onem et mortē nō diuertit

s̄ firmavit faciem suā r̄ uoluntate naz  
 per faciem desiḡtur a uoluntas in locum  
 passionis et ut uer̄ in iher̄ quia ibi oportē  
 bat uerum agnū offerri ubi figuralis  
 agnus solebat immolari **A**ssumptō ihū dicit  
 lucas non solum sicut t̄p̄is quo assum̄ debe  
 bat per passioē de hoc mundo ad patrem  
 quia oportuit pati xp̄m et ita intrare in  
 gloriā suā s̄ etiaz sicut p̄ceptum de agno  
 paschali qui decima die mens̄ p̄mi assume  
 bat̄ de grege et domū mferēbat̄ et serua  
 batur usq; ad uesperas x̄m̄ diei et tūc immo  
 labatur **I**n hunc modum p̄t̄ decima die r̄  
 in ramis palmarum uenit ad locū passionis  
 s̄ in iher̄ ubi tamq̄ uerus agnus erat pro  
 uobis immolandus mansit q̄ ibi et cetera usq;  
 dum passus est ut sic ueritas figure r̄spon  
 det **P**o quo patet qd t̄p̄is sue passionis p̄e  
 uidit qd deus et qd spontaneē non coacte est  
 passus **S**unde firmavit r̄ non leuē uoluit  
 s̄ firmē et constant̄ disposuit ut uer̄ in  
 iher̄ ad sustinendum mortem ut ostendat̄  
 se sponte passurum et suo exemplo disci  
 pulos aiaret ad passioē **S**ic et tu omne o  
 pus bonum firmus et stabilis debes assu  
 mere nec pp̄t̄ temptatōes ab eo diuertere  
**I**nsante igitur t̄p̄e passionis quo transim  
 graturus erat de mundo ad patrem p̄t̄  
 dorsum galilee et faciem in iher̄ cōuertit

at firmata et imperturbata mente locum q̄  
 pati decreuerat petat. Non huc et illuc ibat  
 s̄ iter uersus iherosolimam tenebat. Unde qui super  
 plurimos exortauit et hortatus est discipulos  
 et alios ad martirium et sui sequelas uerbo  
 hic hoc idem facit facto eos tamq̄ m̄gr̄ et  
 ductor procedens et q̄ facto suo dicens. Si q̄  
 uult post me uenire abneget semetipsum et  
 collat crucem suam et sequatur me. Appropi  
 quanto ergo t̄p̄e passionis sue dom̄i ih̄u q̄  
 plures fugerunt incipit euertere. Sicut enim  
 in superioribus ad n̄r̄m instructionem usus est  
 prudentia ostendens q̄ pro loco et t̄p̄e fu  
 rorem persequenti cauto debemus declinare  
 uti nunc utitur fortitudine quia debito t̄p̄e  
 inueniente sponte redit ut se passioni offer  
 ret et in manibus persequenti tenderet. Sic  
 alias fuit usus t̄p̄erantia cū fugit honorem  
 q̄ turbe uoluerunt facere regem et euertere  
 sed fuit usus iusticia cum uoluit tamq̄  
 rex honorari q̄ pl̄s cum ramis arborum  
 occurrat eidem. Satis tamen modeste eundem  
 honorem uoluit et ideo asellum ascendit. Iste  
 ergo quatuor uirtutibus usus est dñs  
 uirtutum p̄p̄t̄ n̄r̄m instructionem a quibus ob  
 alie uirtutes mortales descendunt et deriu  
 tur p̄p̄t̄ quod et cardinales ac p̄ncipales cō  
 duntur non ergo estimandus est fuisse in  
 confans uel uariis sicut nec aliquis alius  
 qui s̄m̄ diuersos casus in diuersis se cōt̄et  
 uirtutibus. **¶** Factum est dum pascha ce  
 lebraturus iret in iherosolimam transibat per medi  
 am samariam et galiliam. Samaria erat tra  
 gentium Galilea iudeorum et ideo x̄p̄s uadens  
 ad passionem transiit per gentes et iudeos  
 dāns intelligere q̄ fructus sue passionis i  
 om̄ib̄ erat futurus atq̄ fides nōis eius post  
 mortem et iudeos et gentiles unū debebat  
 efficere ppl̄m. Quia ergo erat discordia inter  
 iudeos et samaritanos ip̄e inter utrosque  
 et per mediū utriusq̄ terre transiit ut tam  
 q̄ mediator eos pacificaret qui ad saluandos

gentiles et iudeos uenerat. **¶** Et ingressu au  
 iusdam castelli samarie occurrerunt ei decem  
 uiri leprosi quia audierant fama de mira  
 bilibus x̄p̄i. In ingressu urbis et t̄m̄ ante i  
 gressum occurrerunt ei quia ritu legis mo  
 strato quasi immundi erant ab urbibus et  
 opidis exclusi nec poterant cum aliis cōmo  
 rari. Conuersabant aut̄ ad mutem quia cō  
 munitas passionis fecerat eos unanimes  
 et prestolabant̄ simul transitum ih̄u solli  
 citi donec aduicentem eum uiderent. Qui ste  
 terant a longe t̄m̄ p̄p̄t̄ x̄p̄i euerentia t̄m̄  
 quia non debebant appropinquare hominib̄  
 ne eos inficerent eo q̄ lex iudeorum leprosus in  
 mundam et non tangendas iudicat lex aut̄  
 exauit̄ leprosus non certius s̄ m̄n̄as esse in  
 mundam affirmat. Et s̄m̄ theōm̄ a longe  
 stant q̄ uerecundantes de immundicia puta  
 bant em̄ q̄ x̄p̄s eos q̄admodum alii fasa  
 dicit. Sic ergo abstererunt loco s̄ facti s̄m̄  
 p̄m̄ deprecando prope em̄ est dominus  
 inuocantibus eum in ueritate. **¶** Et leuauit  
 uocem suam ex magnitudine affectus  
 et magno desiderio sanitatis et clamauerunt  
 dicentes ih̄u preceptor miserere n̄r̄m quia  
 solo precepto et uerbo potes nos curare. Et  
 ih̄us ergo uult si preceptor ergo p̄t̄ si m̄n̄as  
 inuocant ergo se miseros et indigentes of  
 tendunt et sic petitio fuit digna et ex parte  
 petentium quia miseri et ex parte eius  
 a quo petebatur quia ih̄us uolens et pre  
 ceptor potens s̄m̄ totum dicit nom̄ ih̄esu  
 et iurafacit rem nam ih̄s m̄p̄m̄ salua  
 tor. Unde sequit̄ et uos ut uidit benignitatis  
 et compassionis et misericordie oculis dixit.  
**¶** Ite ostendite uos sacerdotibus lex em̄ precepit  
 ut emundati a lepra sacerdotibus se p̄ntaret  
 non ut sacerdotes eos mundarent s̄ ut eos  
 mundos esse iudicarent et ut mundati pro  
 sua emendatione sacrificium in lege detinēt  
 offerrent. **¶** Et dum uenit ut sacerdotibus  
 se demonstrarent mundati sunt ex fide

Et obedientia ad xpm merito de congruo  
 si diuina uirtute effectue suauiter ex cau-  
 sis mundati sunt anteq̄ ad sacerdotes perue-  
 nirent primo quia xps nouerat sacerdotu  
 superbiaz contempserunt em̄ eos aspiciere  
 ne ergo scandalizarent preuenit eos sanare.  
 Secundo bonum obedientie iporum hoc meruit  
 Tercio hoc eoz meruit fides et uero uoluit  
 ostendere q̄ non uirtute legis aut sacerdotu  
 erant mundati s̄ dei imperio. Quibus ac-  
 corum qui samaritanos et gentiles erat ut  
 se mundatum uidit suaz sanatoz uirtuti xpi  
 deputans redit cum magna uoce deu ex fi-  
 dei et deuotionis magnitudine magnificans  
 et tanq̄ gratis bñficiu recognoscens coadit  
 per humilitatem in faciem ante pedes ihu p  
 deuotoz ei reuerentia exhibens et adorans  
 eu gratis pro bñficio accepto sibi agens ubi  
 exprimit fides eius et deuotoz ac beniuole  
 et grandis affecto dedit aut ei fiduciaz appo-  
 pinq̄ di domino ita suscepta purgato. Securi-  
 uero qui uideri erant permanserunt ingrati  
 nec ad agendum gratis s̄t euersti quia de-  
 cepti a sacerdotibus quibus se ep̄ntauerat  
 quaz doctrine xpi et miraculis decalabant  
 s̄m eoz informatoz attribuerit suaz sa-  
 uatoz obsequancie legis cum se sacerdotibus  
 ostendebant et non uirtuti xpi licet a p̄nto  
 fideliter et deuote petuissent ab eo sanari.  
 Et dicit illius nomine decem mundati  
 sunt et nouem ubi sunt non merograt do-  
 mi q̄ nesciens s̄ ingratos quit q̄ ingratis  
 et de eoz ingratitudine dolens et eos req̄-  
 tendo ostendit sibi ignotas et reprobatos.  
 Sicut em̄ ingratus non recognoscit dei bñ-  
 ficiu ita nec deus notitia app̄batioz recognoscit  
 ipm recognoscente uero se recognoscit et  
 ipse unde beda et merito eos saluator quasi  
 ignotus ubi sunt inquit scire em̄ dei cu-  
 gere nescire reprobare est s̄ beda magis at  
 dolendum est de eo qui aliq̄ meruit ing-  
 ratitudinis culpaz q̄ de beneficio perdit et

ideo quasi plangendo subiugit non est in-  
 ueniens qui rediret et daret gloriam deo nisi  
 licet alienigena alterius s̄t gentis qui no-  
 erat de iudeis Et hoc dictum est uel a xpo  
 et tunc erant uerba q̄ lamentantis uel e-  
 dem ab exauit in confusionem iudeorum  
 qui non sunt euersti ad xpm. Et nota q̄  
 in hoc q̄ ipse alienigena rediret et alii qui  
 erant israhelice reditum neglexerunt p̄fi-  
 gurata s̄t uocato et fides gentium qui  
 uenturi erant deuote ad fidem xpi ac re-  
 puduato et perfidia iudeoz qui in suo  
 errore erant remansuri. Dum aut et in  
 hys et in omnibus quos sanauit in corpore  
 sanauit et in aia s̄ hu postq̄ erat sana-  
 ti in corpore et iustificati in anima et bñ-  
 facti postea corruerunt a gratia et facti s̄t  
 nulli et ingrati. Deinde eoz ingrati-  
 tudinem magis confutat dum alienigenaz  
 qui rediret laudando commendat. Quia in-  
 simile an̄ dum infirmitatem suaz cognouit  
 ideo dom̄ consolans eum dicit Surge s̄  
 a p̄to in quo iacusti cessando et uade de  
 uirtute in uirtutem in conuersione quaz  
 incepisti proficiendo quia fides tua qua  
 mtell̄m deo subdidisti te saluum fecit et  
 ad salutem non solum corporis s̄ et aie  
 reduxit quia ipa est manū iustificationis  
 et dat fiduciam regni celestis ubi beda. Si  
 aut fides saluum fecit eum qui se ad agen-  
 das saluatori gratias inclinauit ergo per-  
 fidia perdidit eos qui de acceptis bñficiis  
 deo gloriam dare neglexerunt. Misit  
 per lepra que est corruptio carnis signi-  
 ficatur p̄m mortale quod est corruptio  
 aie primo quia ceter in lepra uob effi-  
 citur uita et inualida sic in peccatore  
 uob est inualida quia deus peccatores  
 non audit et cum multiplicat oratione  
 non exaudit. Secundo quia in leproso cor-  
 pore multa ulcera inuenta dura et uerū-  
 da cresunt sic in corde peccatois multe co-

punctos diuersorum peccatorum et arti-  
 ficiatum consurgunt que inuicem  
 semper affectus hominis ad deum et red-  
 dunt hominem diu et rebellem deo et ei  
 mandatis et per hoc fiunt corda homi-  
 rotunda peccatorum et ductilia scilicet ad uolu-  
 tatem dyaboli. Tertio quia corz anhelus  
 corrumpit et eius fetore sepius ali mfi-  
 autur sic opaco et conuersato peccatoris ita  
 est corrupta qd conuersantes infirmen-  
 ep oza conuictu. Quarto quia lepra qto  
 studiosus epmit tanto plus turpior po-  
 stea obullit sic peccm qto plus occultat  
 tanto fortius crescit et ideo turpius appa-  
 rebit. Per denariu uero m m dnuistat  
 significat nu namq sequentes usque  
 ad centum sunt ipius et parati eius re-  
 plucates et sic qnt per decem leprosas  
 occurrentes xpo significat diuersitas  
 peccatorum penitentiu et confitentiu uel  
 decem leprosi significant eos qui peccat  
 contra decem precepta decalogi uacitate  
 peccatorum qm maculis lepre distincti et re-  
 specti valde detior est lepra aie q lepra  
 corporis quia peior est corruptio spiritus  
 q carnis. **D**ebz aut peccator uolens sa-  
 nari et a peccato lepra curari eo modo  
 se habere quo se habuerunt isti leprosi.  
**P**rimo itaqz debet uenire ad ihm p fidem  
 non em abhorret pius dñs aspicere ma-  
 culas lepre nre qui pro nobis in cruce ue-  
 lud leprosus reputatus est. **S**ecdo debet  
 stare surgendo a peccatis et cessando ab eis.  
**T**ercio debz stare a longe suaz uilitatem  
 hmlit considerando et ualde erubescendo.  
**Q**uarto debet leuare uocem scilicet de profui-  
 do cordis in contritionis uerba prorupendo  
 et peccata sua non aliena confitendo. **Q**uinto  
 debet dicere ihu preceptor dei miaz implo-  
 rando que maximo est peccatoribus oportu-  
 natiu hoc aut qd dñm ut uidit leprosus  
 dixit eis ite ostendite uos sacerdotibus. ma-

uise te a domino ihu confesio precepit  
 per qua lepra interior salua ostenditur ac  
 si eis diceret. Itē a contritione ad confessionem  
 et in confessione ostendite uos sacerdotibus  
 Quia licet peccata remittantur in contritione di-  
 cente propheta dñi confitebor. i. firme statu  
 quia deus uirtute contritionis peccatorem  
 mundat interius pius qd a sacerdote absoluat  
 exterius et tu remisisti michi tamen tenet  
 homo ea confiteri unde dum uenit mundati  
 sunt in uia et nichilominus se a sacerdotibus  
 ostenderunt. Sic et tu si habes maculas  
 lepre ex aliquo crimine dum uidente te do-  
 mino oculis mris uadis ostendere te sacerdoti  
 per confessio uocis obuiat ipa salua et sa-  
 naris a lepra transacte iniquitatis. **N**o tri-  
 id arzo obmittas te offerre illis quoz uidi-  
 mundus habes alioquin ex contemptu et ne-  
 gligena mundus remanebis unus aut  
 qui redit amicus eccie unitatem seu  
 illos qui in unitate eccie sunt designat que  
 pro bnficio gratie grates referre non cessat  
 nouem uero qui remanserunt illos qui ex-  
 sunt exprimunt seu qui post acceptas im-  
 sioz criminu a peccato decalogi per unita-  
 tem subtrahat deficiendo grates pro gra-  
 reddere contempnit. decem igit mundantur  
 s. unus gratias refert quia multi iocose  
 mundantur s. non omis domini laudat  
 Qui em tamq canes reuertunt ad uom-  
 tum hui sunt nouem qui post adeptam sa-  
 nitatem non laudabant dñm. Et quia pau-  
 a sunt respectiue qui grati sunt de bnficiis  
 largitatis diuine et remanet in teporata  
 sanitate ideo unus tantu inuertit dans glo-  
 riaz deo. deo em gloriā dare est percepta pec-  
 cati sui curatio in bonis operibus perseue-  
 rare. Et h est samaritanus qui mprecat  
 custos nam illi sunt grati deo qui se custo-  
 diunt a peccato reciduo. Et est alienigena  
 dicens cu aplō non habemus hic manete  
 ciuitatem s. futuraz inquirimus hic col-

**V**igilatur qd hii qui debent esse magis grati domino et familiares ut licet prelati et diuites quibus scias dedit uel opes magis se a ingratis sepeq; elongant ab eo nec referunt ei gratias sicut simplices et pauperes quibus bona no contulit qd dixerit labia nra et diuiae a nobis sunt quis ut dicitur est

**I**pe aut vnus grās agendo in facie cadit qd sola unitas ecclie cadit in faciem adomnis Inde est qd qm̄q; prostrati oramus ubi quatuor pretendim̄ infirmitatem corporis qd de puluere sumpti sum̄ infirmitatem ai qd casum ex nobis non creatos a nobis s; ad habemus erubescere de malis quia premultitudine peccatorum oculos ad celū leuare non audiam̄ prudentia quia in facie cadit et uidemus ubi cadim̄ a qd in tremis assignimur **Q**uāq; uero fleuere genibus ut salom̄ sero capite et eleuata facie oram̄ quasi dntes pro desiderio pris trabe me post te Quādoq; aut stantes oramus nos spem i celestibus habere designantes et qd dntes nra conuersatio in celis est et illud in domni domiletantes ibimus In pmo ergo expim̄ codices nras in so desideriu in terco spem in mediam qd r̄nus domine tpre paschali et diebus dominicis ex sanctas mulierum inclatis in tiaz wlabus oram̄ nos tiaz et puluerem esse cum abraham recolentes **T**ertius gē r̄uersus in faciem ad pedes ihu cadit ac nobis hmitatis et p̄me exemplū ostēdit **E**nde sim bedas in faciem cadit qui de peccatis malis erubescit ibi em̄ homo cadit ubi confundit **Q**ui in faciem cadit uidet quo cadat qui retro lapsum suū non uidet **N**on ergo in faciem cadunt quia humiliant se in hys uisibilibus ut ad inuisibilia erigant mali retro cadūt quia cadunt in uisibilibus ubi nō uident qd eos tūc sequeat **A**d pedes ecclie ihu cadit et grās agit qui se ad percipienda dei bñficia humiliat qui nichil sibi uirtutis attribuit qui boā